pese a la tendencia mostrada la magnitud de disminución de velocidad es mayor cuando la

apertura de compuerta aumenta generando fluctuaciones a lo largo del rango analizado,

que se alejan a medida que el coeficiente aumenta, generado correlaciones inferiores al

0.75. El comportamiento presenta un comportamiento paralelo pese al umbral existente

entre las dos aperturas.

Figura 95. Comparativo velocidades con aperturas de compuerta del 10% y 100%

Fuente: (Propia, 2016).

A diferencia de la velocidad las presiones presentan un comportamiento similar para las

dos aperturas de compuerta, donde de igual forma las fluctuaciones se hacen presente en

los resultados de la apertura de compuerta del 100%, con una disminución marcada de las

presiones, esta tendencia se mantiene cuando la apertura es del 10%. De igual forma la

desviación estándar entre los dos casos es similar 0.65 m.c.a lo que indica que los valores

resultantes de la sensibilidad no muestran dispersiones elevadas con respecto a su media,

lo cual se evidencia con la correlación del 0.87, ajustada a un comportamiento polinómico

de segundo orden, cuando se traslapan los dos caso.

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

0.70 0.75 0.80 0.85 0.90 0.95 1.00 1.05

C
2

ε

U máxima (m/s)

C2ε - U máxima

U0 - 100%

U0- 10%

150

Figura 96. Resultados de la presión, acorde a el análisis de sensibilidad del coeficiente Cμ.

Fuente: (Propia, 2016).

.

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

0.70 0.75 0.80 0.85 0.90 0.95 1.00 1.05

C
2
ε

P total (m.c.a)

C2ε - P total

P total - 100%

P total - 10%

y = 119.23x2 - 380.45x + 262.66
R² = 0.87

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

0.70 0.75 0.80 0.85 0.90 0.95 1.00 1.05

C
2
ε

P total (m.c.a)

C2ε - P total

P total…

9.3.8 Comparación de resultados del modelo numérico con apertura de

compuerta del 100% y parámetros estándar del modelo de turbulencia

contra mediciones del modelo físico

Para generar la calibración del modelo numérico en cuanto a las variables dependientes de

interés se planteó la calibración mediante la variación de los coeficientes 𝐶𝜇 y C2ε, ya que

los resultados demuestran una tendencia de reducción de las magnitudes de la velocidad y

la presión proporcionales al aumento paulatino de cada uno de estos coeficientes, dichos